G., permissione divina episcopus Trecorensis, dilecto sibi in
Christo Alano, rectori ecclesie Plebis Magne ®, salutem in
FEo a quo venit hominibus tota salus. Pastoralis officii interest
protervos corrigere et rebelles. Cum igitur fistula fame stri-
dula nostras aures pulsaverit, vestram parochiam visitantes,
super infamia Guillermi Militis, vestri parochiani, fenas
mmprobum soliti exercere et nefando carmine vulgus decipere
et facere demonis cadere in pedicam, non sine fermento here-
tice pravitatis; unde, cum talia sint adeo notoria quod nulla
tergiversatione celari valeant, nec debemus cum viventibus
oculis talia dimittere impunita, ne pars sana labem trahat
per titula excorrupta, vobis mandamus quaiinus citetis ipsum
coram nobis apud Filicetum (¢} personaliter et ex causa, nobis
super articulis fidel et crimine sibi imposito responsurum et
talionem a nobis pro meritis accepturum, prout nobis dicta-
verit ordo juris. Timendum est etenim ne ob defectum corri-
gentis vulgus mobile ad facinora consimilia protrahatur; nam
dicitur in proverbiis, et verum est, quod una ovis morbida
infieit totum gregem.

8 (f* 15). — L’évéque, retenu par la maladie, charge
Uarchidiacre de la wisite du dincése.

., permissione divina episcopus Trecorensis, dilecto sibi
in Christo viro venerabili et discreto (., archidiacono Treco-
rensi, salutem in Eo qui ab antiquo crimine in suo sanguine
nos detersit, Opilicnis pigri ne[g]ligentia lupus rapax ovilia
depredatur. Cum igitur nos, detenti gravi valetudine 13 cor-
poris, nequeamus more solito subditos parochianos nostre dio-

{b) 11 s’agit de Pleumeur-Gautier ou de Pleumeur-Bodou {Cotes-du-Nord).

(¢) La Fougeraie, en latin Filicetum, est nommée Ruradenant dans la tran-
saction de 1267 entre le duc Jean IT et Alain de Lézardrieux, évéque de Tré-
guier, touchant le droit de régale (Dom MORICE, Preuves, I, 1005). Ce manoir
episcopal était sis en la paroisse de Prat, et il y avait « coram domo episco-
pali », un marché qui se tenait le mardi (Dom MARTENE, Thes. nov. anecdot.,
IV, 1113).

(13) Ms., valitudine,
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cesls visitare nec visitationis solite officium exercere, vestram
venerabilem personam qua confidimus nos rogamus quatinus,
vice et auctoritate nostris quas quoad hec vobis committimus
in hac parte, dignemini loco nostri, more solito, parochias
nostre diocesis et earumdem parochianos et subditos visitare,
excessus delingueuntium et peccata notoria corrigendo juxta
canonicas sanctiones. Timemus etenim ne pastoris negligencia
et correctionis debite, lupus hostis humani generis oves domi-
nicas nostre custodie deputatas valeat suis laqueis irretire (14),

9 (f* 15 v°). — Mandement pour la reconstruction de NV.-D.
de La Roche (?), exhortant les curés des paroisses du diocése
de Tréguier a venir en procession avec leurs paroissiens d cette
église, et accordant a tous cewwr qui aideront par leurs auménes
a Uérection du nouvel édifice quarante jours dindulgence a
gagner dans Pannée (@,

(3., permissione divina episcopus Trecorensis, universis
ecclesiarum rectoribus ( in civitate et diocesi Trecorensi
constitutis, ad quos presentes littere pervenerint salutem in
Domino. Quoniam, ut ait Apostolus, omnes ante tribunal sta-
bimus Jesu Christi recepturi prout in corporibus gessimus, sive
bonum fuerit sive malum, oportet — id est opportunum est —-
nos diem messionis extreme bonis operibus prevenire, et semi-
nare in terris intwitu caritatis quod valeamus recolligere in
excelsis; attendentes verissime quod qui parce seminat parce
metet, et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus
metet vitam eternam, Apostolo attestante (¢). Cum igitur basi-
lica Beate Marie de Roca, in cujus honore ecclesia Trecorensis
dicttur fuisse primitus inchoata, edificari de novo ceperit opere
sumptuoso reparationeque indigeat, ad cujus reparationem et
sustentationem proprie non suppetunt facultates, universita-
tem vestram hortamur in Domino et monemus quatinus una
cum parochianis vobis a Deo collatis, hac instanti die domi-

(14) Ms., inrectire.

(@) Voir Introduction, p. 32.

(D) Aujourd’hui, en Bretagne, on appelle recteurs les desservants daes
paroisses 4 l'exclusion des chefs-lieux de doyenné. Au Moyen-Age, le rector est
le curé. Le capellanus représente plutdt notre recteur.

(e) Ci, Rom., X1V, 10; 2 Cor., IX, 6,
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nica ante Nativitatem Beati Johannis Baptiste, apud dictam
basilicam in albis processionaliter et personaliter accedatis,
monentes parochianos vobis subditos et efficaciter inducentes
ut de bonis eisdem a Deo collatis pias elemosinas et grata cari-
tatis subsidia ad reparationem et sustentationem dicte basilice
largientur, ut per hec et per alia bona que fecerint, Domino
inspirante, mereantur effici participes civium supernorum.
Nos vero, de omnipotentis Dei et Beate Marie Virginis mise-
ricordia, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et beati
Tuduali (@ confessoris patroni nostri meritis confisi, omnibus
vere penitentibus et confessis qui ad tam pium opus manus
porrexerint adjutrices quadraginta dies de injunctis sibi
penitentiis roisericorditer relaxamus presentibus post annum
minime valituris. Et in signum suscepti et exsecuti mandati
reddite litteras sigillatas. Data die tali, anno Domini M°® CC(C®
quarto decimo.

IT. — L’AmcHIDIACRE (D),

10 (£ 1). — De Varchidiacre & un curé pour lui annoncer
la vesite. '

[V]ir - venerabilis et discretus archidiaconus Trecorensis
dilecto sibi in Christo G. rectori ecclesie talis loci salutem
in Domino Jesu Christo. Cum nos proposuerimus hac instanti
die dominica post Ascensionem Domini vestram parochiam
visitare, delicta juventutis ignorantias et excessus hominum
eorrigere cupientes, predecessorum nostrorum antiqua consue-
tudine in omnibus observata, ne ob defectum correctionis
delinquentes incidant demonis in pedicam, vobis tenore pre-
sentium precipimus et mandamus quatinus citetis coram nobis
ad dictos diem et locum majores et fideliores vestre parochie

(d) La forme Tugdual, dont l'emploi a prévalu, est un barbarisme pour
Tudgual. Dans 14 vie de saint Cunwal (publiée par André OHEIX. Pams Cham-

pion, 1911}, on trouve Tutwal, fBrme plus ancienne encore.

{b) L’évéché de Tréguler était divisé en deux archidiaconés. IL’archidiaco-
natus lrecorensis ou major comprenait tout le territoire & l'est du Léguer;
l’archidiaconé de Pougastel s’étendait & 1’ouest du Léguer. En 1205, Maurice
était archidiacre de Pougastel; en 1303, Alain Le Bruc archidiacre de Tréguier,
Consulter sur le sujet A. DE BARTHELEMY, Mélanges historigues et archéolo-

giques sur la Bretagne, Saint-Brieuc, 1853, in-80, p. 53 et sq.
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qui nobis manifesia crimina parochie supradicte insinuent
quorum testimonio... delinquentes corrigere valeamus ne...
transeant in exemplum,

11 (* ). — Réponse (9,

... disereto... archidiacono talis loci suo domino... G., rector
talis ecelesie pro salute Jure quidquid... honoribus prelatis
suis tenentur subditi obedire... Cum igitur... michi per vestras
patentes litteras nudius tercius... congrua, juxta (15 consuetu-
dinem antiquam... in vestro adventu jocundo... inter cetera
dicebatis vos ex [sltabili proposito visitaturi meam parochiam .
ut execessus possitis corrigere delinquentium, noscat vesira
dominatio metuenda me cum cura vigili cunfchta vobis neces-
saria taliter ministrare... reprehendi de aliqua negligentia (16
nec in talibus vobis... si Deo placuerit oneratus, et hoe vobis
significo 1" per presentes litteras sigilli nostri caractere sigil-
latas.

III. — L’OFrIcIAL.

12 (£* 3 v°). — Lettres citant Guillaume [ndrocuap devant
Pofficialité.

[O}fficialis curie Trecorensis capallano de Roea Derani sa-
lutem in Domino. Scriptum est etenim quod una ovis morbida
inficit totum gregem. Cum igitur relatu fide dignorum plu-
rium datum sit nobis intelligi, fama publica !9 super hoc
laborante, quod Guillermus Indrocuap, vester parochianus,
sue salutis immemor, Deum non habens pre oculis, timore
Dei postposito, non absque fermento heretice pravitatis, ana-
thematis vinculo per biannium auctoritate (19 nostra ordinaria
quod instantia non nullorum adversariorum suorum extiterit
enodatus contra statuta sinodi et concilii generalis, [in] sae
‘anime detrimentum; unde, cum diuturnitas temporis peccata
non diminuit sed augmentat @9, vobis mandamus quatinus
citetis 1psum coram nobis apud ) Landreger ' ad diem

(@) Le recto du premier ieuiilet porte une grande tache en son milieu, de
telle sorte gqu’on lit imparfaitement cette formule et, 1a précedente,

(15) Ms., justa,

(16) Ms., nelegentia. — (17) Ms., sinifico. — (18) Ms., puplica.
(19) Ms., autoritate. — (20) Ms., aumentat. — (21) Ms., aput,

(b) On donnait au diocése le nom de Treguer, Tréguier, et a la ville celui
- de Landreguer, commea cela se fait encore en breton.
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sabbati post circoncisionemr Domini peremptorie, personaliter
et ex causa, nobis ad objicienda (¥ super articulis fidei res-
ponsurum, penam eidem In suis excessibus injungendo (33
qua/my dictaverit ordo juris, ne facillitas venie viam aperiat
aliis delinquendi. Dignum est etenim ut ques timor Dei a
malo non revocat, saltem coerceat ecclesiastice discipline.

13 (f* 4). — Réponse.

[Viro venerabili et discreto magistro I. Cognati, canonico
in ecclesia Trecorensi et officiali ejusdem ecclesie Trecorensis,
capallanus ecclesie Sancti Salvatoris juxta Guinganpum sa-
lutem in Domine Jesu Christe, cum promptitudine servicii et
honoris. Cum vestra discretio michi alias litteratorie deman-
davit quod ad certum diem coram vobis Guillermum Indro-
cuap nomine citavissem, vobis ad objicienda 249 super arti-
culis fidei responsurum peremptorie, personaliter et ex causa,
noseat vestra discretio reverenda me predictum nostrum paro-
chianum coram vobis personaliter citavisse juxta vestri
mandati ad me directi tenorem et coniinentiam; et hoc vobis
significo (%) tenore presentium sigillo nostre ecclesie (@ signa-
tarum, et super hoc faciat vestra discretio quod sibi videbitur
expedire. '

14 (f° 6). — De Lofficial de Tréguier au recteur de Prot
pour faire cesser la saiste exercée sur les biens d'un débiteur,
et citer le créancier devant Uoffictal.

[Olfficialis curie Trecorensis capallano-de Prat salutem in
Domino. Gravem querimoniam Guillermi alterius recipimus
continentem nostrum super hoe officium implorando quatinus
eidem super hoc faceremus justitie complementum quo cum
ipse Guillermus esset alias efficaciter obligatus Guillermo,
burgensi talis loci, satisfactoque eidem Guillermo de (pecunia)
summa pecunie supradicta; non hoc obstante, predictus Guil-

(22) Ms., obicienda. — (23) Ms., ingongendo.
(24) Ms., obicienda, — (25) Ms., sinifico,

{a) Tontes les paroisses n’avaient pas encore de sceau, puisque dans les
statuts de 1374 (stat. IV) il est ordonné a tous les curés du diocése d’avoir a se
procurer, dans le mois qui sulvra la publication des statuts synodaux, un sceau
portant le nom de la paroisse.
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lermus alterius Guillermi, fenus improbum solitus exercere,
nititur cum effectu ab eodem Guillermo burgense indebite
extorquere et per usurariam pravitatem centum solidos
usuales ultra summam predictam, et occasione ejusdem alias
non facturus, bona ipsius capiendo et arrestando per curiam
secularem tali[s] domini, ipsumgque corporaliter arrestam ad
tenendum obsidium apud talem locum previa ratione; quare
vobis districte precipiendo mandamus sub pena suspensionis
et excommunicationis quas in vos fecerimus in his scriptis
nisi feceritis quod mandamus, vos tenore presentium premo-
ventes quatinus ex parte nosira, sub pena consimili, inhi-
beatis predicto Guillermo burgensi et omnibus aliis quibus
videritis inhibendum ne aliquid de bonis dicti Guillermi alte-
rius Guillermi aut de bonis alicujus ipsi[u]-s occasione capiat
aut capi faciat, arrestet aut arrestari faciat @6 per se ne[c]
per alium aut procuret ad instantiam seu ad requisitionem
dicti Gruillermi nee ad instanciam alicujus alterius ipsius
occasione previa ratione, donec discussum fuerit coram ngbis
utrum hoc possit facere et de jure ; alioquin illum, quem in
his scriptis execommunicamus, excommunicatum publice @7
noncietis, nist causam allegaverit eflicacem quare ad hoc
parere minime teneatur, ad quam ostendendam, si eam pre-
tenderit, citetis ipsum coram nobis apud ) Landreger, cau-
sam quam pretenderit ostensurum et jurisperiturum, bonorum
captione et qualibet innovatione interim cessantibus contra
ipsum. Quo facto, reddite liiteras sigillatas de inhibitione et
excitatione in secunda cauda, de excommunicatione in tertia
et de excommunicatione aliorum rebellium si qui sint et de
quorum nominibus vos litteratorie certificetis in caudis sequen-
tibus per ordinem, et quid inde feceritis nobis litteratorie
rescribatis. Data die tali, anno Domini et cetera (@,

(@) Pierre Mauclerc avait lutté pour enlever aux tribunaux épiscopaux la
connaissance des cas d’usure et de faux-serment. En 1245, Innocent IV rappela
a 'ordre Jean le Roux (Dom MORICE, Preuves, I, 928), et, en 1256, le duc 2
Rome, s’engagea & laisser 3 I'Eglise toute liberté pour juger ces questions.
Néanmoeins, dans la form. 36, nous voyons un créancier recourir au bras sécu-
lier pour obtenir la saisie des biens de Guillaume Cisidic. Il semble bien
qu’'il y ait un rapport entre cette piéce et la form. 14. L’official exige, sous la
menace d’excornmunication, le transfert de la cause devant son tribunal.

(26) Ms., faciet. — (27) Ms., puplice, — (28) Ms., apuft.
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15 (2 6 v°). — De Uofficial au recteur de Plougras, portant
excommunication de Jean dit Troet Cham (1313).

Officialis ¢urie Trecorensis capallano ecclesie Plebis Crucis
salutem in Dominc. Vobis mandamus quatinus Joannem
dictum Troet Cham, quem in his scriptis excommunicamus,
propter plures defectus suos factos, coram nobis, auctori-
tate @) nostra, ad instanciara Guillermi talis hominis, excom-
municatum 89 a nobis publice 3V nuntietis; quo facto, reddite
litteras sigillatas. Data die martis post Translationem Sancti
Benedicti abbatis (%), qua die predictus Joannes ultimo defecit
dicto Guillermo personaliter comparante et prout debuit
exspectante, anno Domint M¢ CCC® tertio decimo.

18 (f 10). — Citation devant Uofficial. -

[V]iro venerabili et discreto G., rectori ecclesie talis loci,
officialis curie Trecorensis salutem in Eo qui celum et terram
verbo creavit et omnia que celi ambitu continentur. Infelix
lolium est a segetibus extirpandum ne segetes corrumpat vitio
et exstinguat. Cum fama publica 3 super hoc laborante au-
ditui ¥ nostro delatum sit nuperrimis quidam vester paro-
chianus, imbutus fermento heretice pravitatis, sue salutis
immemor, Deum non habens pre oculis, claves sancte matris
Ecclesie vilipendens, omni timore Dei postposito ¥4, anathe-
matis vinculum in se latum per quinquennium animo susti-
nuerit indurato in sue anime detrimentum, vobis mandamus
quatinus citetis ipsum coram nobis peremptorie, personaliter
et ex causa, nobis super articulis fidei responsurum, recep-
turum causam a nobis pro meritis talionis, juxta canonicas
sanctiones (33,

.

17 (f* 12). — Aggravation de la sentence d’excommunica-
lion portée contre Yves Labbé (1313) (o,

Officialis curie Trecorensis capallano de Rocha salutem in
Domino. Cum Ivo dictus Abas, non sine fermento eretice pra-

(29) Ms., autoritate.

(30) Ms., ecomunicatum. — (31) Ms., puplice.
(32) Ms., puplica. — (33) Ms., audivi, — (34) Ms., postpositi. — (35) Ms., sen-
ciones,

(b) Féte qui se céleébre le 11 juillet,

(a) Le texte de cette formule est reproduit sans corrections.
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vitatis, sententiam excommunicationis in ipsum latam auto-
ritate nostra, ad instanciam Gaufridi Blot clerici, pro judi-
cato diu est, anime sustinuerit indurato et adhuc sustinere
non formidat quasi sue salutis immemor, claves sancte matris
Ecclesie vilipendens et ad ejus gremium venire contemnens,
et cum crecente ejus malitia seu contumacia crecere debeat
et pena; dignum est etenim ut quos timor Del a malo non
revocat saltem coerceat severitas ecclesiastice discipline; hine
est quatinus illum quem, diu est in serittis, excomunicavimus,
‘adhuc excomunicamus et ag{rjavamus, nostram sententiam in
ipsum more debito agravantes, excommunicatum et agrava-
tum puplice noncietis singulis diebus dominicis et festivis,
candelis ascensis, campanis pulsatis, cum cruce et libro
jactatis, et cum omni alia solemnitate ecclesiastica que aput
vos soletur in talibus adiberi; inibentes insuper vestris paro-
chianis in ecclesia ne quis ipsorum cum dicto excommunicato
et agravato cienter participet cibo, potu, furno, molendino,
aratro, ignem nec aquam ministrando, consilium nec ausilium
in causis suis et negotiis prestando, nec in aliis actibus quibus
ligatur participans seu contractibus; facientes ipsum quasi
maleficum ah omnibus arcius evitari; uxcrem ipsius et totam
familiam interdito ecclesiasiico suponentes; et ab hac denun-
tiatione non cesetis donec aliut a nobig habueritis super hoc
in mandatiz; citantes nichilominus coram nobis aput Lan-
dreger ad diem talem, talem et talem, et eorum uxores, abju-
raturos participationem et societatem dicti excommunicati et
agravati; quo facto, reddite literas sigillatas. Data die tali,
anno Domini M° CCC® tercio decimo.

.- IV. — CLERGE SECULIER.
18 (2 1). — Un curé demande ¢ un recteur de venir Paider

pour entendre les confessions des parotssiens.

[Vliro bone vite... tali capallano suo intimo..., G., rector
talis ecclesie suus intimus, salutem in Ko qui ut signum
humilitatis nobis ostenderet non est veritus assumere servi
formam (@, Pia consideratione, sancta mater Ecclesia instituit
ut quidquid humana fragilitas per negligentiam (36 per anni

(36) Ms., neligenciam,

(a) Ccf. Philip., 11, 1.
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circulum, forefecit, in hac sancta observantia restauraret.
Cum igitur curam habeam plurium parochianorum, Dei
gratia, circa quos non est modicum periculum animorum,
quorum confessionibus audiendis non valeo vacare nec sufficio
ut deberem, vestre bonitati supplico quam cordi habeo bono
zelo quatinus ad me accedere non tardatis, confessiones nos-
trarum plebium auditurus, stipendium pro labore spaciositate
sancte observantie preterita sortiturus. Pavendum est etenim
summopere ne ob negligencia 37 corrigentis oves Dominice
‘demonis incidant in pedicam.

19 (f° 1 v°). — Réponse.

[ Vl]iro venerabi[li] et discreto tali rectori talis ecclesie, sufo]
pre ceteris amico et domino preamato, talis capallanus suus
intimus humilis et devotus salutem, et sic gregem sibi com-
missum regere et reficere pabulo bonitati[s| — id est salutari —
opere et doctrina quod in districto die judicii de talento sibi
commisso veram valeat reddere rationem @, Cum me alias
vestra amicitia exorasset quod ad vos accederem, contessiones
vestrorum paroch!ijanorum vice et auctoritate (8 vestris in
hoc quadragesimali tempore auditurus, quorum confessionibus
utpote plurium audiendis sufficere minime valebatis, noscat
vestra dominatio michi quam plurimum veneranda me suis
jussionibus 1n his et majoribus ommnimode preparatum in
quantum mea possibilitas se extendit.

20 (f° 10). — Un jeune prétre écrit d un vicaire de Uassister
dans la célébration de sa premiére messe.

[Vliiro venerabili et discreto (. curato ecclesie talis loeci
sacerdotali habitu verbo et opere insignito, A., vicarius basi-
lice talis loci suus intimus salutem in Eo qui ut servum
redimeret non est veritus tradere proprium filium manibas
impiorum. Mutua verborum salutatio mentes recreat amico-
rum. Cum igitur, o precarose domine et amice, ego sim pro-
motus in ordines sacerdocii dignitatis, summo Opifice conece-
dente absque cujus nutu nec folium cadit (ab) ab arbore nec’

(@) Maith., XXV, 14,

(37) Neligencia
(38) Ms., autoritate,
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avis in aere elevatur, egoque proposuerim firmo et stabili
proposito hac instanti die dominica meam missam primariam
in ordine levitarum in mea basilica, si Deo placuerit, cele-
brare, egogue reus et indignus sacerdos mnec in sacerdotali
ministerio jam expertus 3, vos rogito ut amicum de quo habeo
fiduciam quatinus in predicto officio personaliter intersitis
comitiva idonea premunitus, ut, vestro adjutus (49 auxilio,
ante conspectum divine majestatis existens, Deo offerre
(preces) valeam preces et hostias pacificas et nostrum fiat
acceptabile sacrificium Deo patri (?); vobis vero et vestris pro
hujus modi honore servicii me obligo usque ad ultima tem-
pora mee vite.

21 (f° 11). — Un curé sollicite le concours d'un autre prétre
qui n’a encore aucune paroisse 4 sa charge.

[Vliro dignitate sacerdocii et vita laudabili insignito tali
presbytero (1) suo intimo et dilecto, talis rector talis ecclesie
salutem in Fo a quo omnes proveniunt facultates. Vere pro
fatuo reputatur qui sibi negligit necessaria vestigare et de
utilibus providere. Cum igitur fama velivola et relatu plu-
rium didicerim 42 quod vos curam ullius parochie non habetis,
ego qui summopere indigeam quodam presbytero (4} qui esset
bone vite laudabilis et honeste qui jugiter parochianis meis
divinum servitium paro(ro)chia celebraret, excessus et peccata
plebium predicte parochie confessionibus assiduis et hortatione
salutifera corrigendo, vos exoro, modo quo valeo ampliori,
quatinus ad me accedere dignemini curam parochianorum
dicte mee parochie assumpturus pro salario ampliori quam
vos alibi poteritis invenire, attendentes certissime quod,
exhausto anni curriculo, remuneratione largiflua ultra ves-
trum salarium vos condonem taliter quod de me et de meo
servitio poteritis vos laudare. '

22 (f° 11). — Réponse.

[Vliro venerabili et discreto tali rectori talis ecclesie, talis

‘sacerdos suus in omnibus intimus et devotus pro salute quid-

quid potest reverentie servitii et honoris. Dicitur in proverbiis

(b} Voir & 1’0Ordinaire de la Messe 1’Orate fraires.

(39) Ms,, espertus, — (40) Ms., ajuttus.
(41) Prespitero. — (42) Ms., dedicerim.
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quod mollis responsio animum mitigat imperantis (@, Cum
igitur michi alias litteratorie demandastis me nichilominus
deprecando quod ad vos accederem ecuram parochianorum
vestre parochie salario assumpturus, divini ecausa ibidem
officii celebrandi et alia necessaria parochianis predicte paro-

chie utiliter et salubriter procurandi, nescat vestra discretio

specialis me suls Jussionibus et rogatibus preparatum dum
tamen habeam, ne egeam sustamenta, sufficienta mee vite.

28 (f° 11 v°). — Maitre A. de La Roche se préparant q
donner un repas er Phonneur du canonicat aui lui a été nou-
vellement conféré, charge deuz de ses amis de faire les tnve-
tations.

[Plredilectis suis domesticis et privatis A. et B., avocatis
curie Trecorensis, ma[gfister A. de Roca, canonicus in ecclesia
Precorensi, eorum intimus salutem et se totum cum integri-
tate mentis et corporis amorosa. Cum nos firmo proposito pro-
posuerimus facere nostrum festum, Domino concedente, hac
mstanti die dominica post Epiphania 43 Domini proximo
accessura, occasione canonicatus nostri quem ex collatione
reverendi domini patris episcopi Trecorensis nuperrime sum
adeptus in ecclesia Trecorensi, vos, quos habemus cordi pre
omnibus, exoramus speciali[ter] beni(gni)gniter quatinus loco
nostr: cives dicti loei nominaliter invitetis ad predictum
festum quos videritis invitandos, quia ad ipsos invitandos
accedere personaliter non possum[us], utpote pluribus arduis
negotlis occupati; tantum mnostri gratia super hoe facientes
quod vobis teneamur ad consimilia vel majora.

24 (f° 16). — Un prétre accepte de devenir wicaire dans
une paroisse.

[V]iro venerabili et discreto rectori talis ecclesie suo intimo
et dilecto, talis presbyter (9 sibi devotus in omnibus pro salute
promptum servitium et paratum. Mi domine venerande, cum
michi alias litteratorie demandastis quod quodam presby-
tero 43 indigebatis summeoepere, qui vices vestras in parochia-
norum vestrorum confessionibus audiendis et officio ecclesias-

(@) Cf, Prov., XV, 1; XXV, 15,

(43) Ms., Ephifania, — (44) Ms., prespiter, — (45) Ms., prespitero.
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tico celebrando utiliter gerens vestrum suppleret officium, ex
prelati sibi habita licentia speciali (@, meque super his multi-
mode exorastis ut onus hujuscemodi officii in me assumerem
cum periculo animarum, pro 0 competenti salario labori
nostro equaliter respondenti, noscat vestra discretio specialis
me, juxta conventionem legis habite inter nos, sibi in his et
in aliis preparatum.

25 (220 v°). — Un curé prie un autre pmtre de venir Uaider
pour les oonfesewns

Viro vita laudabili quem sacerdotalis dignitas 7 reddit
commendabilem ac etiam Deo karum tali capallamo intimo
et dilecto, talis curatus talis ecclesie, salutem in Eo qui nos
a peecatorum crimine lavit %48 in suo proprio sanguine a nexi-
bus subdoli inimici. Kare preses, cum sacrosancta Quadrage-
sima evenerit, in qua quisque fidelium ex precepto Dominico
tenetur peccata sua inormia et venialia corde contrito et
humili confiteri, nec habeam in confessionibus audiendis ali-
quem assiduum adjutorem qui vices suppleret in talibus et
defectum, vos rogito affectuosissime quatinus, potestate pec-
cata absolvendi et penitentias injungendi vobis a prelato
obtenta, ad nos venire dignemini confessiones predictarum
nostrarum plebium audituri, et pro labore hujusmodi mer-
cedem congruam finaliter habiturus; ne, ob defectum pigri
opilionis obsequii, oves Dominice 1n01dant Tupi horrendl in
speluncam,

26 ({* 21). — Le directeur d'un malade annonce a son fils
spirituel que, selon son désir, les derniers sacrements lut aeront
administrés.

Predilecto suo [slpiritaali filio tali nobili lecto egritudinis
laboranti vel existenti, — curatus talis ecclesie suus in omni-
bus, salutem in Eo a quo venit mentis et corporis tota salus.
O fili karissime spiritualis, cum ex relatu vestri nuntii didi-
(serim vos gravi valetudine corporis detineri, petentem 1ideo

(a) Si un prétre seul ne peut suffire dans une paroisse ou qgu'il veuille se
décnarger sur un autre de son ministérs, il ne pourra prendre de chapelain
sans une autorisation spéciale de I'évéque {staluts de 1317, XXXVI),

(46) Ms., quod. — (47) Ms., divinitas. — (48) Ms., lavavit.
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propter hore mortis incertitudinem vobis... — ari ecclesiastica
sacramenta et condere testamentam vestrum (® geu ultimam
voluntatem et postea injungi extrema unctione si vos contin-
gerit ad ultimum mortis periculum devenire, cognoscatis
verissime nos affectuosissime, vita comite si Deo placuerit,
adimplere que cupietis, quod defectus in aliguo minime
habeatur.

V. — CLERGE REGULIER.

27 (f° 10 v°). — ¥ un chevalter i Uabbé de tel monastére,
sollicitant Uadmission de son fils parmi les moines.

[VIiro religionis habitu et vita habitui congrua insignito
tali abbati talis conventus talis loci suo domino intimo et
dilecto, talis miles suus in omnibus salutem in Eo qui esu-
rientes implet bonis perpetuis et inanes dimittit divites et
superbos bonorum operum (9. Plantule plantari debent in
domo Domini, ut ex illis ampla seges justitie valeat pullulare.
Vestra religiositas multum Deo et hominibus gratiosa noscat
verissime quod ego habeo quemdam filium vita et moribus
Dei gratia regulatum ab ungule] tenerc, fornace studii jam
excoctum, qui summopere desiderio cordis et animi servire
Deo desiderat et Beate Marie Virgini ejus Matri sub habitu
monacali, quia sentit verissime quod Deo servire nichil est
aliud quam regnare (), Quamobrem vestram religiositatem
deprecor et imploro que nulli elaudit oranti viseera pietatis —
id est kariftatis], quatinus prefatum filium in vestrum ceno-
bium recipere dignemini in monachum et confratrem qui,
intentus jugiter horis canonicis et regularibus disciplinis, Deo

(b). Les statuts de 1317 recommandent d’afler sans retard confesser les
malades et de leur conseiller de faire un legs 4 la fabrique de saint Tudual
(stat. V). Dans la marge supérieure du fo 15 ve, on trouve cette fin de testa-
ment : Et ad hee omnia exsequenda et complenda eligo meos exequtores, scilicet
tales. Cum 48 clausula, 9% : si omnes quos rogo onus in se asumant et saiuti
meo provideant in meis expensis propriis, et quos pono et mitto in. possessionem
corporalem omnium bonorum meorum quoad hec facienda et complenda.. Et
ut hoc testamentum in se habeat majorem roboris firmitatem, volo et rogo
quod sigilletur accurate sigillo presbyteri una cum meo, die et anno predictis.

(a) Inspiré de saint Luc, I, 53.
{b) Cf. le Pontifical et la postcommunion de la messe pour la paix.

28
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servire valeat ac Matri, et pro nobis orare jugiter misericor-
diam Creatoris. Vobis vero me pro tam grandi gratia obligo
et... toto curriculo mee vite.

28 (f° 10 v°). — Réponse.

[Vliro nobilitate generis et armorum faleris insignito tali
militi talis loci, talis abbas talis monasterii %9 talis loci sa-
lutem in Eo qui cordis abscondita bene novit. Ille recedere
dicitur a tramite veritatis qui aures obstruit congrua postu-
lanti. Cum igitur me pro quodam vestro filio insignito litte-
ralibus rudimentis, sollicite exorastis qui, ut vestra petitio
predicebat, servire Deo desiderabat et jugiter famulari sub
habitu monacali, ut eumdem vestrum filium reciperem, in
monachum et confratrem, noscat vestra strenuitas me ad sua
beneplacita 50 preparatum; sed vereor ne, juvenili motu
ductus, predictus juvenis post ingressum ordinis ob asperi-
tatem enormiter resipiscat, fremo regularis habitus preter-
1misso, et sic novissima prioribus sint pejora (¢

29 (f° 15). — Lettre adressée a U'abbé de Bégard par un
écuyer qui demande Uadimission de son fils dans le monastcre.

[Vliro religionis habitu decorato pre cunctis aliis preferendo
morum et vite laudabilis sanctitate B., abbati monasterii G
Beate Marie de Begar (@, Cisterciensis ordinis, sao amico et
domino speciali, A., armiger, incolis Montis Alti, suus in
cmnibus salutem et sic transire per bona temporalia quod
eterna valeat adipisci. Plantari debent in domo Domini qui
vita et moribus celestia contemplantur, — id est cogitent (¥}, —
Cum igitur, mi domine reverende, ego quemdam (52 puerum

- 149) Ms.,_monest.arii, — (50) Ms., beneplacida. — (51) Ms., monestarii,
(e) Cf. Matth,, XII, 45

{a) L’abhaye de Notre-Dame de Bégard, fondée en 1130, fut la premiére de
l'ordre de Citeaux en Bretagne (Dom MORICE, Preuves, I, 562 — A. DE LA
BORDERIE, Histoire de Bretagne, I1I, 189-190),

{b) Au bas du fo 19 vo, on trouve cet extrait d’une autre lettre également
adressée 4 un moine : .. selutem et sic tenere rectum tramitem sui ordinis quod
associari valeat angelicis clvibus in excelsis. Cum setes et iTibuli eradicari a
campo debeant et plante fructiferi (sic) propagari... Cette note n’est pas de la
main de ’Anonyme.

(52) Ms., quemdem,
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habeam, etate, viia et moribus et scientia jam provectum, qui
toto COle% desiderio et affectu Deo servire jugiter desiderat
sub habitu monacali, sane intelligens sana mente quod Deo
servire nichil est aliud quam regnare, vestram paternitatem '
rogito et etiam sanctitatem, affectu quo valeo ampliori, qua-
tinus, caritatis intuitn et amore Virginis gloriose, illum in
monachum recipere vos velitis qui, vestre deditus discipline,
pro nobis habeamus perpetuum intercessorem %% ad Dominum
Jesum Christum. Me vohis vero pro tam grandi merito offero
obligatum diebus omnibus mee vite,

30 (£ 15 v°). — Réponse.

[V]iro nobili et potenti nobililate generis multimoda reful-
genti, P., valentissimo domino Montis Foxtis; G., abbas
humilis mionasterii %9 Beate Marie de Begar, Clstemlewm
ordinis, salutem in filio Vlrg]ms gloriose. Letatus sum in his
que- dicta sant michi (©) de vestra amicitia speciali que me
affectuose, cum precum affluencia, rogitabat ut P., vestram
dilectum ﬁlmm legi divine menta,htel dedicatum, bone vite
laudabilis et scientie eminenti[s], (de)dignarer recipere in
monachum et confratrem, cum hoc desideret pre ceteris, ne
levi famine saltem vitam valeat in hac valle miserie maculare,
quamobrem noscat vestra nobilitas michi cara me paratum
quod postulat adimplere, sed horreo ne, rejecto habitu mona-

chali ob asperitatem ordinis, resiliat et sic novissima illius
prioribus sint pejora,

31 (£° 18). — Demande d’admission d’une jeune fille au
monastére de Saint-Rémi de Chartres.

Religiosissime domine et honeste religionis habitum in se
et instar rectitudine deferenti B., priorisse Sancti Remigii
Karnotensis, A., miles, domina Castm Duni, sua consangui-
nea intima et devota pro salute se totam omnimode plenarie
voluntati. Rosa primevis tunicig spirans in libro florigero
summo Jovi debet ex merito dedicari. Cum igitur, o rehglosa
consanguinea, ego quamdam juvenculam habeam, nomine
Katerinam, que toto cordis desiderio et affectu Deo desiderat